画医工発総第2025－68号

2025年11月21日

会員代表者各位

コンプライアンスの徹底について

一般社団法人日本画像医療システム工業会

会長 瀧口登志夫

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当会活動にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

会員企業の皆様におかれましては、日頃より不祥事の未然防止に向けたコンプライ

アンスの徹底にご尽力されていることと存じます。

この度、会員企業ではないものの、医療機器業界における不正行為が公表されまし

た。本件は、医療機関に対する寄付金の提供に伴う贈収賄の疑いに関する事案であ

り、近年、同種の規約違反に伴う報道等が度々公表されております。

つきましては、この機会に今一度、貴社内におけるコンプライアンスの実施状況を

ご確認いただき、法令および業界規約の遵守を徹底していただきますよう、お願い申

し上げます。

会員企業様において、コンプライアンスへの取り組みが必要不可欠のものであるこ

とは言うまでもありません。また、医療の一端を担うものとして、より高い倫理観に

根差した公正かつ透明性の高い事業活動を実践することが、社会的にも強く要請され

ています。

会員企業様におかれましては、医療機器業界に対する社会からの信頼を回復し、
その期待に応えていくためにも、より一層のコンプライアンスの推進と不祥事の未
然防止について改めて周知徹底を図っていただきますよう、何卒よろしくお願い申
し上げます。

敬具